
1  

 
 

REGIONECALABRIA 

 
DCA n.111 del 18/04/2023 

 

 

OGGETTO: Linee guida regionali per la gestione dei sinistri e per il funzionamento del Co.VA.SI. nelle 

aziende del SSR in regime di auto-ritenzione del rischio da responsabilità civile e professionale 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15giugno 2022, con la quale il dott. 

Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

 

PREMESSO CHE 

- Con decreto n. 11264 del 4 novembre 2021, la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria 

(S.U.A.) ha indetto una procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 

RCT/O per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria, da esperirsi mediante 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante utilizzo della 

piattaforma telematica regionale SISGAP; 

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con il decreto n. 13335 del 21 dicembre 

2021, il servizio è stato aggiudicato alla AmTrust Assicurazioni S.p.A.; 



2  

PRESO ATTO CHE 

- la società Berkshire Hathaway International Insurance Limited ha impugnato il DCA di 

aggiudicazione n. 13335 del 21 dicembre 2021; 

- il T.A.R. Calabria, con la sentenza n. 727/2022, ha: 

✓ annullato l’aggiudicato e gli atti di gara statuendo la necessità di ripetizione della gara 

sin dalla predisposizione del bando; 

✓ ha dichiarato inefficace il contratto di appalto stipulato medio tempore eal fine di 

assicurare in ogni caso la copertura assicurativa per la responsabilità civile delle Aziende 

sanitarie e ospedaliere della Calabria, ha statuito che l’inefficacia del contratto è differita 

sino al 31 dicembre 2022, o, se anteriore, sino alla stipula di un nuovo contratto all’esito 

della rinnovata procedura di evidenza pubblica; 

 

DATO ATTO CHE 

- sul ricorso in appello proposto dalla Regione Calabria e dalla AmTrust Assicurazioni, il 

Consiglio di Stato, con sentenza n. 10101/2022, ha respinto le impugnazioni confermando la 

sentenza di primo grado; 

- la S.U.A., con nota prot. n. 541493 del 2 dicembre 2022, ha comunicato la necessità di avviare 

una nuova procedura di gara mediante attivazione di apposito Tavolo Tecnico e nomina di RUP; 

- con D.D.G. n. 17603 del 30 dicembre 2022, il Dipartimento Tutela della Salute ha nominato il 

responsabile unico della procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa RCT/RCO a favore delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria. 
 

CONSIDERATO che il Dipartimento Tutela della Salute ha condiviso con le Aziende del servizio 

sanitario regionale la necessità di transitare, con decorrenza dalla data dell’1 gennaio 2023, al regime di 

c.d. “auto-ritenzione del rischio” RCT/RCO”, istituendo un Tavolo tecnico, costituito dai referenti 

individuati dai Commissari Straordinari di ciascuna Azienda del SSR calabrese, per l’elaborazione di 

un documento finalizzato ad uniformare l’attività di gestione dei sinistri afferente a responsabilità civile 

e professionale e dei Comitati di Valutazione dei Sinistri delle singole Aziende; 

 

RILEVATO che il suddetto tavolo tecnico, dopo diversi incontri tenutisi in data 20/12/2022 e 04/01/2023 

come da verbali agli atti del Dipartimento Tutela della Salute, nella riunione tenutasi in data 17 gennaio 

2023 dicembre 2022, ha licenziato la bozza delle “Linee guida regionali per la gestione dei sinistri e per 

il funzionamento del Co.VA.SI. nelle aziende del SSR in regime di auto-ritenzione del rischio da 

responsabilità civile e professionale”; 

 

RITENUTO di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento le “Linee 

guida regionali per la gestione dei sinistri e per il funzionamento del Co.VA.SI. nelle Aziende del SSR in 

regime di auto-ritenzione del rischio da responsabilità civile e professionale”; 

 

PRECISATO che l’eventuale fabbisogno di personale, necessario per la gestione dei sinistri nelle 

Aziende del SSR in regime di auto-ritenzione del rischio da responsabilità civile e professionale, verrà 

valutato in sede di aggiornamento dei piani assunzionali per l’anno 2023; 

 

DI DISPORRE che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere adottino apposito regolamento in materia, in 

conformità con le suddette linee guida; 

 

DI PRECISARE  

- che i regolamenti adottati dalle Aziende sanitarie ed Ospedaliere in conformità con le linee guida 

di cui al presente provvedimento saranno vigenti in assenza di una copertura assicurativa;  

- che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, nell’ambito della propria autonomia e considerate le 

specifiche articolazioni aziendali, provvederanno ad adottare apposito regolamento, anche in 

deroga alle presenti linee guida in presenza di adeguata motivazione, garantendo, in ogni caso, il 

rispetto della Legge n. 24/2017 (Legge Gelli); 



3  

DI PRECISARE, altresì, che le presenti linee potranno essere oggetto di successive modifiche e/o 
integrazioni; 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma5-

bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 71665 del 15/02/2023; 

 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

DE CRE T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 
 

DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il documento 

allegato recante “Linee guida regionali per la gestione dei sinistri e per il funzionamento del Co.VA.SI. 

nelle Aziende del SSR in regime di auto-ritenzione del rischio da responsabilità civile e professionale”; 

 

DI DISPORRE che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere adottino apposito regolamento in materia, in 

conformità con le suddette linee guida; 
 

DI PRECISARE CHE 

-  i regolamenti adottati dalle Aziende sanitarie ed Ospedaliere in conformità con le linee guida di 

cui al presente provvedimento saranno vigenti in assenza di una copertura assicurativa;  

-  le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, nell’ambito della propria autonomia e considerate le 

specifiche articolazioni aziendali, provvederanno ad adottare apposito regolamento, anche in 

deroga alle presenti linee guida in presenza di adeguata motivazione, garantendo, in ogni caso, il 

rispetto della Legge n. 24/2017 (Legge Gelli); 

- l’eventuale fabbisogno di personale, necessario per la gestione dei sinistri nelle Aziende del SSR 

in regime di auto-ritenzione del rischio da responsabilità civile e professionale, verrà valutato in 

sede di aggiornamento dei piani assunzionali per l’anno 2023; 

 

DI PRECISARE, altresì, che le presenti linee guida potranno essere oggetto di modifiche e/o 

integrazioni; 

 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai 

sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

 

 Il Sub Commissario 

F.to Dott. Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 

F.to Dott. Roberto Occhiuto



4  

 

 

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari 

 

Settore n. 6 “Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e Sistema dell’Emergenza Urgenza” 

 

Settore n. 7 “Bilancio SSR- Monitoraggio dell’andamento economico delle Aziende Sanitarie- 

Controllo di gestione-Patrimonio” 

 
 

Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Rossana Anastasi 

 
 

 

 

Il Dirigente del Settore n. 6  Il Dirigente del Settore n. 7 

F.to Dott.ssa Maria Pompea Bernardi                     F.to Dott. Angelo Vittorio Sestito 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Generale 

F.to Ing. Iole Fantozzi 

 


